ATA DA 63ª REUNIÃO DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA DA UNIVERSIDADE SANTA 1

CECILIA - UNISANTA 2

Aos vinte sete dias do mês de agosto de 2021 às 9h00, reuniram-se de modo remoto em 3

reunião ordinária os membros da CPA através pela plataforma Teams no link do grupo CPA os 4

membros: Prof. Dr. Fabio Giordano (Presidente da CPA), membros representantes 5

operacionais da CPA - Núcleo de Avaliação Institucional (NAI): Profa. Maria Cristina da Silva e 6

Antonio Carlos Simonian dos Santos; o bibliotecário chefe Sr. Rafael Micco Jr., justificaram 7

ausência Prof. Claudio Ferreira de Carvalho (representando o Ensino a Distância), Professora 8

Giovanna Capomaccio (representando a coordenação e os segmentos de comunicação), Profa. 9

Ms. Nilene Janini de Oliveira Seixas de Freitas (representando a área de exatas e engenharias); 10

Prof. Dra. Maria Cristina Matos (representando a pós-graduação); Sra. Simone Lopes 11

(representando o segmento de secretarias e protocolo), o Sr. Cássio Araujo (representando o 12

departamento administrativo para limpeza, manutenção e setor de audiovisual). Na Pauta 13

foram abordados os seguintes temas: 1) Preparativos para visita de avaliação para abertura do 14

Curso de Enfermagem prevista para setembro. 2) Preparativos para aplicação da avaliação 15

institucional aos alunos de graduação presencial em setembro de 2021. 3) Apresentação da 16

avaliação Institucional realizada em junho e julho de 2021 com alunos da pós-graduação stricto 17

sensu. 4) Apresentação dos resultados da enquete sobre o grau de imunização de nossos 18

docentes realizada no inicio de agosto de 2021; 5) Avaliação sobre as dificuldades encontradas 19

na retomada das atividades acadêmicas no segundo semestre; 6) Assuntos diversos e 20

apresentação dos dados da pesquisa SEMESP sobre o uso das tecnologias do ensino remoto na 21

visão dos docentes e dos alunos. 1) O professor Fabio Giordano abriu os trabalhos 22

apresentando as justificativas para a ausência dos membros e informando que a reunião seria 23

gravada e, que posteriormente, os canais para comunicação via plataforma Teams ficariam 24

abertos, pois a participação dos membros é sempre muito importante para o bom andamento 25

dos trabalhos da CPA. Salientou a necessidade de todos estarem presentes nas visitas das 26

comissões agendadas para o período do segundo semestre, já que praticamente os membros 27

estarão vacinados com as duas doses.  Aos presentes agradeceu pela presença e ato contínuo 28

passou aos demais itens da pauta 2) Confirmou o agendamento da aplicação da avaliação 29

Institucional 2021 para o público específico dos cursos de graduação presencial no período de 30

01 de setembro até 21 de setembro através do link de acesso do software Survey Monkey (link 31

para alunos GRADUAÇÃO PRESENCIAL https://pt.surveymonkey.com/r/L5FP38H); Professora 32

Maria Cristina lembrou aos presentes que a CPA elaborou que estas datas devem ser seguidas 33

para que não atrasemos o plano de ação da CPA desenvolvido para o ano de 2021. 3) 34

Posteriormente passou se a apresentação dos resultados da pesquisa realizada com os 35

ALUNOS de PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (MESTRADO/DOUTORADO) desenvolvida no 36

período de 20 de junho a 30 de julho de 2021. Os resultados da pesquisa apontaram 37

resultados bastante satisfatórios e o nível das respostas ficou majoritariamente com 4 ou 5 38

estrelas numa escala de 1 a cinco estrelas) o que equivale a um grau de satisfação maior que 39

60% na totalidade dos itens. Fragilidades pontuais foram interpretadas como dificuldades 40

https://pt.surveymonkey.com/r/L5FP38H

naturais relativas aos alunos de mestrado que possuíam alguma dificuldade em conseguir 41

publicação em periódicos com qualis de alto impacto (A2 ou superior). 4) Foram apresentados 42

os resultados da enquete sobre o índice de imunização dos docentes com vistas ao regresso a 43

atividades presenciais. Os resultados foram extremamente satisfatórios, pois, havia um 44

número maior que 40% com as duas doses de vacina já em validade a imunização, e todos os 45

demais docentes com pelo menos uma dose da vacina já tomada. A pesquisa não detectou 46

nenhum docente sem vacinação. Quanto à volta ao trabalho presencial com todos os 47

protocolos de segurança a maioria dos docentes (83%) também mostrou disponibilidade e 48

apenas 17% mostrou-se receoso ou com algum tipo de comorbidade ou residente em 49

residência que houvesse parente pertencente ao grupo de risco. 5) quanto ao retorno às 50

atividades do segundo semestre os membros da CPA destacaram os esforços dos segmentos 51

de secretaria e de TI para a implantação da nova versão do sistema de registro de alunos e 52

atividades acadêmicas (Sistema RM-Totvs) que embora tenha sido apresentado em cursos 53

antes da implantação no final do semestre, mostrou-se na prática muito mais complexo de se 54

operar e que gerou nos funcionários (sobretudo de secretaria) uma sobrecarga de trabalho até 55

que se desse a adequação. Foi também levantada a preocupação da validação de todos os 56

dados acadêmicos dos alunos pelo novo sistema para que a integridade dos dados seja 57

preservada com a adoção do sistema de diplomas eletrônicos que também está em curso. 6) 58

em assuntos diversos foi citada a publicação da pesquisa Nacional sobre o Ensino Remoto 59

realizado pela SEMESP que apontou o ensino remoto síncrono como a melhor solução possível 60

para o ensino superior em época de pandemia, quer seja na visão dos docentes como na visão 61

dos alunos. A pesquisa apontou, no entanto, uma diferença sobre a continuidade da 62

modalidade remota no futuro: enquanto para os docentes esta é uma possibilidade que se 63

sustentaria com grande adesão e apoio, o mesmo não apareceu na visão dos alunos que ao 64

invés preferem o retorno a presencialidade. Os resultados das pesquisas apresentadas na 65

reunião foram deixados a disposição para consulta dos membros da CPA na página do MS 66

teams da CPA.  A reunião foi encerrada as 10h30 e sem mais contribuições a presente ata foi 67

lavrada e passa a ser assinada pelos membros da CPA. 68